
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Казань 

 

 

О проведении оценки эффективности реализации  

молодежной политики в образовательных организациях среднего 

профессионального образования Республики Татарстан 

 

В целях организации мониторинга и оценки эффективности реализации 

молодежной политики в образовательных организациях среднего профессионального 

образования Республики Татарстан в соответствии со статьей 12 Федерального закона 

от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской 

Федерации» приказываю: 

1. Утвердить форму отчета оценки эффективности реализации государственной 

молодежной политики в образовательных организациях среднего профессионального 

образования Республики Татарстан по итогам 2023-2024 учебного года согласно 

приложению к настоящему приказу (далее – отчет).  

2. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр 

молодежных, инновационных и профилактических программ «Навигатор» 

(Г.А.Шарипова) организовать сбор информации о реализации государственной 

молодежной политики по итогам 2023-2024 учебного года в образовательных 

организациях среднего профессионального образования Республики Татарстан 

согласно форме отчета (далее – информация) и представить информационно-

аналитическую справку по результатам обработки информации в срок до 8 декабря 

2024 года.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра С.А.Галиеву-Мустафину. 

 

 

Министр                                          Р.Н.Садыков 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 1 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04



Приложение  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ  
______________________________________________________________________ 

(Название образовательной организации  

среднего профессионального образования Республики Татарстан) 

 

О РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

В 2023 - 2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 
 

 

 

 

Руководитель  

образовательной организации  

среднего профессионального образования    _________________________    Фамилия Имя Отчество1  
                                                                                             (подпись)                 

      МП 

 

 

Лицо,  

ответственное за заполнение формы      _____________________________    Фамилия Имя Отчество1 
                        (подпись) 

 

 

Контактный телефон _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1Отчество указывается при наличии 

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 2 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04



1. Общая информация 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Показатель 

1.1 Количество обучающихся в образовательной 

организации, всего 

 

Человек 

 

из них на очной форме обучения Человек  

из них на вечерней форме обучения   
из них на заочной форме обучения Человек  

из них иногородних обучающихся Человек  
1.2 Преподаватели общеобразовательного блока Человек  

без степени до 35 лет Человек  

со степенью кандидата наук до 35 лет Человек  

1.3 Мастера производственного обучения   

  до 35 лет Человек  

 старше 35 лет Человек  
1.4 Количество молодых/ студенческих семей  Единиц  

1.5 Наличие банка данных следующих категорий 

студентов 

Да/нет  

1.5.1 сироты  Человек  
1.5.2 студенты с ОВЗ  Человек  
1.5.3 беженцы /переселенцы с новых территорий Человек  
1.5.4 студенты из семей участников СВО Человек  

1.6 Наличие службы психологической помощи 

обучающимся и (или) должности психолога 

Да/нет  

1.7 Наличие службы должности социального 

педагога 
Да/нет  

1.8 Количество студенческих общежитий (дом 

студента, хостел и т.п.): 

количество мест 

количество проживающих 

потребность мест 

 

Единиц 

Единиц 

Единиц 

Единиц 

 

1.9 Наличие филиалов/структурных 

подразделений СПО  
Да/нет 

 
 

1.9.1 Перечень филиалов/структурных 

подразделений с количеством обучающихся 
Человек  

 

2. Нормативно-правовая база и регламентирующие документы 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
Показатель 

2.1 Наличие нормативных правовых документов, 

регламентирующих реализацию 

воспитательной деятельности и молодежной 

политики в образовательной организации 

_______________________________________ 
(ссылки на нормативные документы) 

_______________________________________ 
 

Да/нет  

(ссылка на 

соответствующие 

документы «в 

облачном 

хранилище» 

учреждения) 

 

2.2 Наличие планов и отчетов реализации 

воспитательной деятельности и молодежной 

политики 

_______________________________________ 
(указать наименование, нормативный документ, 

Да/нет  

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 3 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04



_______________________________________ 
дату утверждения, номер) 

3. Кадровая политика  

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
Показатель 

3.1 Наличие должности заместителя директора по 

воспитательной работе 

Да/нет  

3.2 Наличие ответственных за воспитательную 

работу в структурных подразделениях 

образовательной организации  

Да/нет  

3.2.1 классный руководитель/ куратор Человек  
3.2.2 советник по воспитательной работе Человек  
3.2.3 педагог-организатор Человек  
3.2.4 педагог дополнительного образования Человек  
3.2.5 воспитатель общежития Человек  
3.3 Участие в федеральных и республиканских 

программах подготовки кадрового резерва 

специалистов и руководителей сферы 

государственной молодежной политики 

Да/нет  

3.3.1. число поданных заявок Единиц   

3.3.2. число победителей Человек  
3.4 Участие в республиканских/ муниципальных 

конкурсах профессионального мастерства 

специалистов и руководителей сферы ГМП 

Да/нет  

3.4.1. число поданных заявок Единиц   

3.4.2. число победителей Человек  
 

4. Развитие экосистемы молодежной политики 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
Показатель 

4.1 

Наличие совместных проектов и программ с 

молодежными общественными 

организациями (в т.ч. финансирование, 

субсидирование, делегирование функций, 

гранты, партнерство) 
______________________________________ 

(указать наименование) 

Да/нет 

 

4.2 Участие в федеральных проектах   

4.2.1. 

Всероссийский образовательный проект 

Российского Союза Молодежи для студентов 

и специалистов образовательных 

организаций среднего профессионального 

образования «Команда ПРОФИ» 

Да/нет  

4.2.2. число поданных заявок Единиц   

4.2.3. число победителей Человек  

4.3.1. 

Всероссийский форум федеральной 

программы РСМ «Пространство развития» 

для СПО (в рамках форума проходит конкурс 

грантов) 

Да/нет 

 

4.3.2. число поданных заявок Единиц   

4.3.3. число победителей Человек  

4.4. 
Международная премия «Мы вместе» 

(номинация категории «Личность») 

Да/нет 
 

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 4 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04



4.4.1. число поданных заявок Единиц   

4.4.2. число победителей Человек  

4.5 
Студенческий образовательный форум «Лига 

Форум» (смена для студентов СПО) 

Да/нет 
 

4.5.1. число поданных заявок Единиц   

4.5.2. число победителей Человек  
 

5. Поддержка молодежных инициатив 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
Показатель 

5.1 Участие во Всероссийском конкурсе 

молодежных проектов среди образовательных 

организаций среднего профессионального 

образования, проводимого Федеральным 

агентством по делам молодёжи (Росмолодежь) 

Да/нет 

 

5.1.1 число поданных заявок Единиц  

5.1.2. число победителей Человек  

5.2 Участие в проектах «Движение первых» Человек  

5.3 Участие во Всероссийском конкурсе 

молодежных проектов среди физических лиц, 

проводимого Федеральным агентством по делам 

молодежи, поданных через автоматизированную 

информационную систему «Молодежь России» 

Да/нет 

 

5.3.1. число поданных заявок Единиц  

5.3.2. число победителей Человек  
5.4. Участие в республиканских  грантовых 

конкурсах, конкурсах на предоставление 

субсидий физическим лицам, представителям 

НКО  

Да/нет 

 

5.4.1. число поданных заявок Единиц  

5.4.2. число победителей Человек  
 

6. Работа с целевыми аудиториями 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
Показатель 

Молодежь с ОВЗ 
6.2.1. Наличие проектов и программ по работе с молодежью с ОВЗ Да/нет  

6.2.2. Количество молодых людей с ОВЗ Человек  

Молодые ученые 

6.3.1 

Российская национальная премия «Студент года» 

профессиональных образовательных организаций 
Да/нет  

- число поданных заявок Единиц  
- победителей  Человек  

6.3.2. 

Республиканский конкурс экологических научно-

исследовательских работ «PRoЭКо» 

Да/нет 
 

- число поданных заявок Единиц  
- победителей  Человек  

6.3.3. 

Республиканская премия для обучающихся для 

обучающихся профессиональных образовательных 

организаций «Достижение года» 

Да/нет 

 

- победителей в индивидуальной номинации Человек  

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 5 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04



- победителей в коллективной номинации Человек  

6.3.4. 

Количество молодежи, принимавших участие в научно-

исследовательских проектах: 
 

 

международного уровня Человек  

всероссийского уровня Человек  

республиканского уровня Человек  

6.3.5. 

Количество молодежи, принимавших участие в очных 

научных конференциях, симпозиумах и т.п.:  
 

 

международного уровня Человек  

всероссийского уровня Человек  

республиканского уровня Человек  

Федеральный проект «Молодые профессионалы» 

6.4.1. 

Количество молодежи, принимавших участие в 

соревнованиях: 
  

региональный чемпионат  Человек  

национальный чемпионат Человек  

Профориентационная работа и трудоустройство выпускников 

6.5.1 
Наличие программ/планов по профориентационной работе со 

студентами 
Да/нет  

6.5.2 

Количество выпускников СПО, трудоустроенных после 

окончания в течение текущего календарного года, в том 

числе: 

Человек 

 

по специальности Человек  

не по специальности Человек  

 

 

7. Информационное сопровождение  

реализации основных направлений молодежной политики 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель 

7.1 Наличие на Интернет-ресурсах образовательной 

организации регулярно обновляемого раздела по 

воспитательной деятельности и реализации 

молодежной политики  

_______________________________________ 
(указать ссылку) 

Да/нет  

 

8. Реализация приоритетных направлений государственной молодежной политики 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель 

Поддержка, взаимодействие и развитие молодежного самоуправления 

8.1.1 

Общее количество студенческих объединений с 

указанием количества членов в объединении, их них: 

 
 

Совет обучающихся (студенческий совет)  Единиц/Человек  

Орган студенческого самоуправления в общежитии Единиц/Человек  

Студенческий клуб Единиц/Человек  

Студенческий спортивный клуб Единиц/Человек  

Студенческий патриотический клуб Единиц/Человек  

Студенческие трудовые отряды  Единиц/Человек  

Студенческое научное объединение Единиц/Человек  

Студенческий медиацентр Единиц/Человек  

Студенческая волонтерская организация Единиц/Человек  

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 6 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04



Иное студенческое объединение  

____________________________________________ 
(указать наименование объединения, количество членов) 

Единиц/Человек 

 

8.1.2 

Количество участников всероссийских 

мероприятий, в том числе: 
Человек  

Всероссийский конкурс молодёжных проектов среди 

физических лиц «Росмолодежь. Гранты «Двигай 

сообщества» 

Да/нет 

 

- число поданных заявок Единиц  

- победителей  Человек  

Всероссийский конкурс для студентов СПО «Команда 

Первых» 
Да/нет  

- число поданных заявок Единиц  

- победителей  Человек  

Всероссийский студенческий проект «Твой ход» 

(треки «Делаю» и «Первопроходец») 
Да/нет  

- число поданных заявок Единиц  

- победителей  Человек  

Количество участников в республиканских и 

региональных мероприятиях, в том числе: 
  

Республиканская образовательная программа для 

лидеров органов студенческого самоуправления 

профессиональных образовательных организаций 

«Лига профессионалов» 

Да/нет  

- число поданных заявок Единиц  

- победителей  Человек  

Республиканский молодежный форум «Наш 

Татарстан. Территория возможностей» 
Да/нет  

- число поданных заявок Единиц  

- победителей Человек  

8.1.3. 

Всероссийский конкурс «Атмосфера» (организаторы 

ЦИК) в номинациях: 
  

«Цифровая волна» развитие процедуры выборов на 

основе современных IT-технологий 
Да/нет  

- число поданных заявок Единиц  

- победителей Человек  

«Творческий циклон» информирование и 

популяризация выборов 
Да/нет  

- число поданных заявок Единиц  

- победителей Человек  

Система материального и морального стимулирования обучающихся 

8.2. 

Количество обучающихся, награжденных 

почетными грамотами и дипломами за достижения 

в различной деятельности, в том числе: 

 

 

общественной Человек  

научно/ научно-технической  Человек  

творческой Человек  

спортивной Человек  

иной  

___________________________________________ 
(указать вид деятельности)  

Человек 

 

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 7 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04



8.3. 

Количество обучающихся, получивших 

материальное вознаграждение (дополнительные 

стипендии, денежные премии, стажировки, путевки, 

ценные подарки, сертификаты и т.д.) за достижения в 

деятельности, в том числе: 

 

 

общественной Человек  

научно/ научно-технической  Человек  

творческой Человек  

спортивной Человек  

иной  

___________________________________________ 
(указать вид деятельности) 

Человек 

 

Творчество 

8.4.1 
Наличие программ/планов по поддержке творческой 

молодежи 

Да/нет 
 

8.4.2. 

Количество участников в республиканских и 

региональных мероприятиях, в том числе: 

Человек 
 

Открытый республиканский телевизионный 

молодежный фестиваль эстрадного искусства 

«Созвездие – Йолдызлык», в том числе: 

Человек 

 

- победителей Человек  

Республиканский фестиваль студенческого 

творчества «Студенческая весна Республики 

Татарстан» среди ПОО 

Человек 

 

- победителей Человек  

Фестиваль «День первокурсника» Человек  

- победителей Человек  

Региональная игра Студенческой Лиги КВН Человек  

- победителей Человек  

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» 

8.5 

Количество молодежи, принимавших участие в сдаче 

нормативов «ГТО»: 

Человек 
 

бронзовый знак Человек  

серебряный знак Человек  

золотой знак Человек  

Молодежный спорт 

8.6.1. 
Наличие программ/планов, направленных на развитие 

молодёжных спортивных сообществ 

Да/нет 
 

8.6.2. 
Количество молодёжных спортивных команд / 

объединений / организаций 

Единиц 
 

8.6.3. 

Количество молодежи, получившие /подтвердившие 

спортивные разряды /спортивные звания: 

Человек 
 

юношеский разряд 
Человек, вид 

спорта 
 

спортивный разряд 
Человек, вид 

спорта 
 

кандидат в мастера спорта 
Человек, вид 

спорта 
 

мастер спорта 
Человек, вид 

спорта 
 

Добровольчество 

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 8 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04



8.7.1. 
Наличие программ/планов по развитию 

добровольчества 

Да/нет 
 

8.7.2. 

Наличие коворкинг-центров «Добро.Центров», 

занимающихся развитием социальных и гражданских 

инициатив 

Да/нет 

 

8.7.3. 
Наличие информационной кампании, направленную 

на популяризацию добровольчества среди молодежи 

Да/нет 
 

8.7.4. 
Количество молодежи, принявших участие в 

республиканском конкурсе «Добрый Татарстан» 

Человек 
 

Противодействие идеологии терроризма и экстремизма, профилактика социально-

негативных и деструктивных явлений в молодежной среде 

8.8.1. 

Наличие комплексной программы по 

противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма, по профилактике социально-негативных 

и деструктивных явлений среди студентов, по 

формированию российской идентичности, единства 

российской нации, по содействию межкультурному и 

межконфессиональному диалогу 

Да/нет 

 

8.8.2. 

Количество молодежи, принимавших участие в 

мероприятиях: 

 
 

по противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма 

Человек 
 

по профилактике социально-негативных и 

деструктивных явлений среди студентов 

Человек 
 

по формированию российской идентичности, 

единства российской нации, содействию 

межкультурному и межконфессиональному диалогу 

Человек 

 

8.8.3. Студенты, состоявшие на учете в ПДН Человек  

8.8.4 

Количество совершенных правонарушений 

студентами СПО: 

Человек 
 

студенты, совершившие административные 

правонарушения 

Человек 
 

студенты, совершившие уголовные преступления Человек  

Молодежное предпринимательство 

8.9.1. 

Наличие проектов и мероприятий, направленных на 

развитие молодежного предпринимательства в 

студенческой среде 

Да/нет 

 

8.9.2. Иное Человек  

Патриотизм (программа, структура) 

9.1 
Наличие проектов и мероприятий, направленных на 

развитие патриотизма в студенческой среде 

Да/нет 
 

9.2 
Количество молодёжных патриотических 

объединений / организаций/ мероприятий 

Единиц 
 

9.3. 
Участие в федеральных и республиканских 

патриотических мероприятиях 

Человек 
 

9.4. Иные Человек  

 
 

Документ создан в электронной форме. № 437 от 29.09.2024. Исполнитель: Матвеева А.С.
Страница 9 из 9. Страница создана: 27.09.2024 14:04


